
Stand: 11.02.2019

Hinweis: Für eine vergleichende Darstellung wurden (soweit vorhanden) die Werte für das Jahr 2018 verwendet.

KAP AG 5 - Übersicht Bruttostundenentgelte in (kollektivrechtlichen) Vereinbarungen in 

der Altenpflege.



Tarifliche Regelungen



Übersicht TVÖD-B

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif Ost/ West Laufzeitbeginn
Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahre; Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahre, Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

Wochen 

stunden

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

Ost 01.10.2005 P 5 P 6 P 7

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

12,52 € 13,07 € 15,59 € Stufe 3 14,13 € 14,86 € 16,55 € Stufe 5 15,15 € 17,21 € 18,74 € 40

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

West 01.10.2005 P 5 P 6 P 7

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

12,84 € 13,41 € 15,99 € Stufe 3 14,49 € 15,24 € 16,97 € Stufe 5 15,54 € 17,65 € 19,23 € 39

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif Ost/ West Laufzeitbeginn
Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahre; Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahre, Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

Wochen 

stunden

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

Ost 01.10.2005

P 5                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

P 6                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

P 7                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

13,37 € 13,95 € 16,59 € Stufe 3 15,06 € 15,82 € 17,59 € Stufe 5 16,13 € 18,28 € 19,90 € 40

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

West 01.10.2005

P 5                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

P 6                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

P 7                   

mit Schicht-    

zulage             

und JSZ

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

13,93 € 14,53 € 17,28 € Stufe 3 15,68 € 16,48 € 18,33 € Stufe 5 16,80 € 19,05 € 20,73 € 39

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

Ost 01.10.2005

P 5                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

P 6                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

P 7                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

13,74 € 14,32 € 16,97 € Stufe 3 15,43 € 16,20 € 17,97 € Stufe 5 16,51 € 18,66 € 20,27 € 40

Tarifvertrag für den 

öffentlichen Dienst 

(TVöD)

West 01.10.2005

P 5                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

P 6                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

P 7                   

mit Wechsel-              

schichtzulage                    

und JSZ

Stufe 1 (P 5 

und P 6) 

Stufe 2 (P 7)

14,31 € 14,91 € 17,67 € Stufe 3 16,06 € 16,87 € 18,71 € Stufe 5 17,19 € 19,43 € 21,11 € 39



Arbeitgeberverband AWO Deutschland e.V.

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

(Tabelle enthält ggf. vorhandene Pflegezulage)

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

TV AWO NRW West
ab 01.07.17 [bis 

31.12.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,16 € 12,75 € 15,81 € 13,51 € 14,67 € 16,76 € 13,90 € 17,14 € 18,25 € 39

TV AWO Saarland West
ab 01.11.17 [bis 

30.11.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,96 € 12,52 € 16,02 € 13,24 € 14,34 € 16,82 € 13,60 € 16,21 € 18,14 € 38,5

TV AWO BW West
ab 01.12.17 [bis 

31.08.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,94 € 12,63 € 15,28 € 13,20 € 14,42 € 16,22 € 13,56 € 16,73 € 17,66 € 38,5

TV AWO Braunschweig West
ab 01.12.17 [bis 

30.09.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,92 € 12,49 € 15,43 € 13,21 € 14,31 € 16,41 € 13,58 € 16,18 € 17,16 € 38,5

TV AWO Bayern West
ab 01.03.18 bis 

30.11.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,71 € 12,55 € 15,92 € 12,97 € 14,34 € 16,51 € 13,33 € 16,65 € 17,95 € 38,5/39

TV AWO Weser-Ems West
ab 01.04.18 bis 

30.11.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,64 € 12,19 € 14,68 € 12,89 € 13,97 € 16,33 € 13,25 € 16,26 € 16,87 € 38,5

TV AWO Berlin Ost
ab 01.07.18 bis 

31.10.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,46 € 11,94 € 14,49 € 12,92 € 13,58 € 16,12 € 13,84 € 15,64 € 16,65 € 39

TV AWO Sachsen Ost
ab 01.04.18 bis 

31.10.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 10,39 € 10,88 € 13,14 € 11,77 € 12,40 € 15,17 € 12,63 € 14,37 € 15,78 € 40

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

( enthält Jahressonderzahlungen)

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

TV AWO NRW West
ab 01.07.17 [bis 

31.12.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 13,07 € 13,71 € 16,98 € 14,52 € 15,77 € 18,00 € 14,94 € 18,43 € 19,60 € 39

TV AWO Saarland West
ab 01.11.17 [bis 

30.11.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,78 € 13,39 € 17,09 € 14,15 € 15,33 € 17,95 € 14,55 € 17,33 € 19,35 € 38,5

TV AWO BW West
ab 01.12.17 [bis 

31.08.18]
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,76 € 13,49 € 16,32 € 14,11 € 15,41 € 17,32 € 14,50 € 17,88 € 18,86 € 38,5

TV AWO Braunschweig West
ab 01.12.17 [bis 

30.09.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,42 € 12,80 € 16,07 € 13,76 € 14,66 € 17,09 € 14,14 € 17,07 € 17,88 € 38,5

TV AWO Bayern West
ab 01.03.18 bis 

30.11.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,52 € 13,42 € 17,00 € 13,87 € 15,34 € 17,63 € 14,25 € 17,81 € 19,17 € 38,5/39

TV AWO Weser-Ems West
ab 01.04.18 bis 

30.11.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,22 € 12,80 € 15,42 € 13,54 € 14,66 € 17,15 € 13,91 € 17,07 € 17,71 € 38,5

TV AWO Berlin Ost
ab 01.07.18 bis 

31.10.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 12,44 € 12,95 € 15,39 € 14,00 € 14,66 € 16,30 € 14,98 € 16,91 € 18,40 € 39

TV AWO Sachsen Ost
ab 01.04.18 bis 

31.10.18
Kr 3a Kr 4a Kr 7a 11,04 € 11,56 € 13,93 € 12,50 € 13,16 € 16,07 € 13,40 € 15,23 € 16,71 € 40

Zahlen beinhalten Jahressonderzahlungen und ggf. Pflegezulagen. Schichtzulagen und Funktionszulagen wurden nicht berücksichtigt, da diese nur auf Teilgruppen beschränkt sind. Ein Leistungsentgelt wird nicht gezahlt.



Deutsches Rotes Kreuz e.V.

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

DRK-Reformtarifvertrag 01.07.2018 K 3a / P 5 K 4a / P 6 K 7a / P 7 1 12,71 €     13,25 €       15,83 €       3 14,35 €      15,09 €      16,80 €     5 15,39 €      17,48 €      19,09 €     39

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

DRK-Reformtarifvertrag 01.07.2018 K 3a / P 5 K 4a / P 6 K 7a / P 7 1 12,71 €     13,25 €       15,83 €       3 14,35 €      15,09 €      16,80 €     5 15,39 €      17,48 €      19,09 €     39

zzgl. Zulage Praxisanleiter -  €        -  €          0,75 €       -  €        -  €        0,75 €      -  €        -  €         0,75 €      

zzgl. Zulage Sicherheitsbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Arzneimittelbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Qualitätsmanagementbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Wundbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Palliativ-Care-Beauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Hygienebeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Fachkraft für Arbeitssicherheit 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Gefahrenstoffbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Brandschutzbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Zulage Umweltbeauftragte 0,48 €      0,48 €        0,48 €       0,48 €       0,48 €       0,48 €      0,48 €       0,48 €       0,48 €      

zzgl. Schichtzulage 0,37 €      0,37 €        0,37 €       0,37 €       0,37 €       0,37 €      0,37 €       0,37 €       0,37 €      

zzgl. Wechselschichtzulage 0,61 €      0,61 €        0,61 €       0,61 €       0,61 €       0,61 €      0,61 €       0,61 €       0,61 €      

zzgl. Sonntagszuschlag 3,18 €      3,32 €        3,96 €       0,12 €       0,12 €       0,12 €      0,12 €       0,12 €       0,12 €      

zzgl. Überstundenzuschlag 6,36 €      6,63 €        7,92 €       7,18 €       7,55 €       8,40 €      7,70 €       8,74 €       9,55 €      

zzgl. Feiertagszuschlag 4,45 €      4,64 €        5,54 €       5,02 €       5,28 €       5,88 €      5,39 €       6,12 €       6,68 €      

zzgl. Zuschlag für Arbeit am 24. + 31.12 4,45 €      4,64 €        5,54 €       5,02 €       5,28 €       5,88 €      5,39 €       6,12 €       6,68 €      

zzgl. Jahressonderzuwendung 0,95 €      0,99 €        1,19 €       1,08 €       1,13 €       1,26 €      1,15 €       1,31 €       1,43 €      

zzgl. Intensivzulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Schwerbrandverletztenzulage 1,27 €      1,33 €        1,58 €       1,44 €       1,51 €       1,68 €      1,54 €       1,75 €       1,91 €      

zzgl. Infektionszulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Psychiatriezulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Geriatriezulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Sklerosezulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Transplantationszulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. AIDS-Zulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Strahlentherapie-Zulage 0,36 €      0,36 €        0,36 €       0,36 €       0,36 €       0,36 €      0,36 €       0,36 €       0,36 €      

zzgl. Nachtzuschlag 0,22 €      0,22 €        0,22 €       0,42 €       0,42 €       0,42 €      0,42 €       0,42 €       0,42 €      

14,85 €    15,43 €      18,21 €     16,82 €    17,61 €    19,45 €    17,93 €    20,18 €     21,91 €    

Hinweis: Es sind hier alle möglichen Zusatzleistungen angeführt. Da nicht alle Zulagen gleichzeitig anfallen können, wurde die Summe (in rot) auf die rot gekennzeichneten Zulagen beschränkt.



PARITÄTischer Arbeitgeberverband PATT e. V. und PARITÄTISCHE TARIFGEMEINSCHAFT e. V. (PTG)

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif Ost/ West Laufzeitbeginn TV
Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

PTG-Sachsen-Anhalt

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 P1 P2 P3 11,90 € 12,39 € 13,80 € 4 13,98 € 15,89 € 16,76 € 6 14,40 € 16,35 € 17,81 40

PTG-Brandenburg

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 P2 P3 P4 11,29 € 12,16 € 14,47 € 4 12,94 € 13,54 € 16,21 € 5 13,47 € 14,06 € 16,9 40

PATT

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 III V 11,45 € 14,18 - 15,71 € 12,62 € 15,64 – 17,32 € 13,87 € 17,21 – 19,04 € 40

Tabelle2 : Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif Ost/ West Laufzeitbeginn TV
Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Fachkräfte
Wochen 

stunden

PTG-Sachsen-Anhalt

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 40

PTG-Brandenburg

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 40

PATT

Thüringen, 

Sachsen, 

Mecklenburg-

Vorpommern

seit 1.7.2018 III V 11,45 € 14,18 - 15,71 € 12,62 € 15,64 – 17,32 € 13,87 € 17,21 – 19,04 € 40



Kirchliche Arbeitsvertragsrichtlinien



Verband diakonischer Dienstgeber in Deutschland

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgelt-

gruppe

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 Jahren; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren; Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

Wochen 

stunden

AVR DD Ost Ost 1.12.2018 EG 3,4,7 1 13,05 € 13,70 € 17,14 € 2 13,72 € 14,42 € 18,04 € 3 14,06 € 15,14 € 18,94 € 40

AVR DD West West 1.12.2018 EG 3,4,7 1 13,39 € 14,05 € 17,58 € 2 14,07 € 14,79 € 18,50 € 3 14,42 € 15,52 € 19,43 € 39

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 10,97 € 11,51 € 14,24 € 2 11,52 € 12,11 € 14,99 € 3 11,79 € 12,70 € 15,74 € 40

AVR DW BO Diakoniestationen West West 1.6.2018 EG 3,4,7 1 11,63 € 12,22 € 15,12 € 2 12,22 € 12,85 € 15,91 € 3 12,51 € 13,48 € 16,71 € 38,5

AVR DW BO Ost Ost 1.4.2018 EG 3,4,7 1 12,30 € 12,90 € 15,70 € 2 12,90 € 13,56 € 16,53 € 3 13,21 € 14,21 € 17,36 € 40

AVR DW BO West West 1.4.2018 EG 3,4,7 1 12,78 € 13,40 € 16,32 € 2 13,41 € 14,09 € 17,17 € 3 13,72 € 14,77 € 18,03 € 38,5

AVR Hessen-Nassau West 1.4.2017 E 3,4,6 1 12,18 € 12,86 € 15,24 € 2 12,54 € 13,31 € 15,24 € 4 13,29 € 14,23 € 16,90 € 40

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 1.7.2017 E 3,4,6 1 12,02 € 12,68 € 15,04 € 2 12,37 € 13,14 € 15,04 € 4 13,13 € 14,05 € 16,67 € 40

AVR Mitteldeutschland Ost 1.1.2018 EG 3,4,7 1 12,07 € 12,64 € 15,19 € 2 12,66 € 13,28 € 15,99 € 3 12,96 € 13,92 € 16,79 € 40

KTD West 1.1.2018 E 3,4,7 1 12,58 € 14,19 € 16,69 € 2 13,23 € 15,07 € 17,73 € 3 14,19 € 15,87 € 18,29 € 38,71

TV DN West 1.1.2018 EG 3,4,7 1 13,76 € 14,97 € 15,71 € 1 13,76 € 14,97 € 16,63 € 1 13,76 € 14,97 € 18,48 € 38,5

TV DN Altenhilfe West 1.1.2018 EG 3,4,7 1 13,36 € 14,54 € 15,26 € 1 13,36 € 14,54 € 16,15 € 1 13,36 € 14,54 € 17,95 € 38,5

AVR Bayern West 1.1.2018 EG 4,5,8 1 11,48 € 12,43 € 16,33 € 3 12,37 € 13,41 € 17,55 € 4 12,97 € 14,06 € 18,41 € 40

BAT-KF Anlage 4c West 1.5.2018
EG 3a, 4a, 

7a
1 13,11 € 13,68 € 15,17 € 3 14,76 € 15,51 € 17,24 € 4 15,36 € 17,43 € 18,74 € 39

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 1.10.2018 EG 3,4,7 1 13,29 € 14,26 € 17,28 € 2 13,97 € 15,01 € 18,19 € 3 13,97 € 15,73 € 19,10 € 39

AVR Kurhessen Waldeck West West 1.10.2018 EG 3,4,7 1 12,96 € 13,92 € 16,82 € 2 13,94 € 14,62 € 17,71 € 3 14,27 € 15,33 € 18,59 € 39

AVR DW M-V Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 11,15 € 11,81 € 14,67 € 2 11,70 € 12,41 € 15,44 € 3 11,97 € 13,01 € 16,21 € 40

AVR Sachsen Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 11,68 € 12,26 € 15,43 € 2 12,26 € 12,88 € 16,24 € 3 12,55 € 13,50 € 17,05 € 40

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit möglichen Zusatzleistungen*, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

(pauschaler Betrag für die variablen Zulagen von 10 % des Tabellenentgelts.* Variable Zulagen enthalten Jahressonderzahlung, Kinderzulagen, Schichtzulagen, Wochenend-, Feiertags- und Nachtzuschläge und andere.) 

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltg 

ruppe

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 Jahren; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren; Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

Wochen 

stunden

AVR DD Ost Ost 1.12.2018 EG 3,4,7 1 14,36 € 15,07 € 18,85 € 2 15,09 € 15,86 € 19,84 € 3 15,47 € 16,65 € 20,83 € 40

AVR DD West West 1.12.2018 EG 3,4,7 1 14,73 € 15,46 € 19,34 € 2 15,48 € 16,27 € 20,35 € 3 15,86 € 17,07 € 21,37 € 39

AVR DW BO Diakoniestationen Ost Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 12,07 € 12,66 € 15,66 € 2 12,67 € 13,32 € 16,49 € 3 12,97 € 13,97 € 17,31 € 40

AVR DW BO Diakoniestationen West West 1.6.2018 EG 3,4,7 1 12,79 € 13,44 € 16,63 € 2 13,44 € 14,14 € 17,50 € 3 13,76 € 14,83 € 18,38 € 38,5

AVR DW BO Ost Ost 1.4.2018 EG 3,4,7 1 13,53 € 14,19 € 17,27 € 2 14,19 € 14,92 € 18,18 € 3 14,53 € 15,63 € 19,10 € 40

AVR DW BO West West 1.4.2018 EG 3,4,7 1 14,06 € 14,74 € 17,95 € 2 14,75 € 15,50 € 18,89 € 3 15,09 € 16,25 € 19,83 € 38,5

AVR Hessen-Nassau West 1.4.2017 E 3,4,6 1 13,40 € 14,15 € 16,76 € 2 13,79 € 14,64 € 16,76 € 4 14,62 € 15,65 € 18,59 € 40

AVR Hessen-Nassau Altenhilfe West 1.7.2017 E 3,4,6 1 13,22 € 13,95 € 16,54 € 2 13,61 € 14,45 € 16,54 € 4 14,44 € 15,46 € 18,34 € 40

AVR Mitteldeutschland Ost 1.1.2018 EG 3,4,7 1 13,28 € 13,90 € 16,71 € 2 13,93 € 14,61 € 17,59 € 3 14,26 € 15,31 € 18,47 € 40

KTD West 1.1.2018 E 3,4,7 1 13,84 € 15,61 € 18,36 € 2 14,55 € 16,58 € 19,50 € 3 15,61 € 17,46 € 20,12 € 38,71

TV DN West 1.1.2018 EG 3,4,7 1 15,14 € 16,47 € 17,28 € 1 15,14 € 16,47 € 18,29 € 1 15,14 € 16,47 € 20,33 € 38,5

TV DN Altenhilfe West 1.1.2018 EG 3,4,7 1 14,70 € 15,99 € 16,79 € 1 14,70 € 15,99 € 17,77 € 1 14,70 € 15,99 € 19,75 € 38,5

AVR Bayern West 1.1.2018 EG 4,5,8 1 12,63 € 13,67 € 17,96 € 3 13,61 € 14,75 € 19,31 € 4 14,27 € 15,47 € 20,25 € 40

BAT-KF Anlage 4c West 1.5.2018
EG 3a, 4a, 

7a
1 14,42 € 15,05 € 16,69 € 3 16,24 € 17,06 € 18,96 € 4 16,90 € 19,17 € 20,61 € 39

AVR Kurhessen Waldeck West Altenpfl. West 1.10.2018 EG 3,4,7 1 14,62 € 15,69 € 19,01 € 2 15,37 € 16,51 € 20,01 € 3 15,37 € 17,30 € 21,01 € 39

AVR Kurhessen Waldeck West West 1.10.2018 EG 3,4,7 1 14,26 € 15,31 € 18,50 € 2 15,33 € 16,08 € 19,48 € 3 15,70 € 16,86 € 20,45 € 39

AVR DW M-V Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 12,27 € 12,99 € 16,14 € 2 12,87 € 13,65 € 16,98 € 3 13,17 € 14,31 € 17,83 € 40

AVR Sachsen Ost 1.6.2018 EG 3,4,7 1 12,85 € 13,49 € 16,97 € 2 13,49 € 14,17 € 17,86 € 3 13,81 € 14,85 € 18,76 € 40

* konservativ geschätzter pauschaler Zuschlag von 10% über alle Beschäftigten in der Stationären Altenhilfe. Enthält u.a. Jahrenssonderzahlungen, Schichtzulagen, Kindergeld, Wochenend-, Feiertags- und Nachtzuschläge. Grundlage der Schätzung: allein 

ca. 8% Zulage durch Jahrenssonderzahlung in in fast allen diakonischen Tarifwerken. Auf Basis von realen Entgeltabrechnungsdaten von 2000 Beschätigten aus Pflegeheimen in Hessen im Jahr 2018 wissen wir, dass der durchschnittliche Anteil der 

variablen Zulagen am Entgelt, ohne Jahrenssonderzahlung, bei ca. 4% liegt.



Deutscher Caritasverband

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege nach Tarifwerken

(nur Tabellenentgelt)

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

AVR Caritas (BW, BY, Mitte, Nord und 

NRW) West 01.06.2018 P4 P6 P7 1 12,85 €         13,41 €        15,99 € 3 13,48 € 15,24 € 16,97 € 5 13,83 € 17,65 € 19,22 € 39

AVR Caritas Ost 01.07.2018 P4 P6 P7 1 11,53 €         12,04 €        14,40 € 3 12,14 € 13,72 € 15,28 € 5 12,45 € 15,88 € 17,31 € 40

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege nach Tarifwerken

(inkl. Jahressonderzahlung, Leistungsentgelt, Pflegezulage und Schichtzulage - ohne Zeitzuschläge)

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

AVR Caritas (BW, BY, Mitte, Nord und 

NRW) West 01.06.2018 P4 P6 P7 1 14,51 € 15,12 € 17,93 € 3 15,20 € 17,11 € 18,99 € 5 15,58 € 19,72 € 21,44 € 39

AVR Caritas Ost 01.07.2018 P4 P6 P7 1 12,86 € 13,41 € 15,93 € 3 13,51 € 15,21 € 16,87 € 5 13,85 € 17,52 € 19,04 € 40



Einseitig bestimmte Entgelte



bpa Arbeitgeberverband e.V.

Tabelle 1: Übersicht Bruttostundenlöhne (ohne mögliche Zusatzleistungen) in der Pflege

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 10 

Jahren, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

AVR bpa Baden-Württemberg W 2018 II III IV 1 11,87 € 13,63 € 16,96 € 2 12,47 € 14,31 € 17,81 € 2 12,47 € 14,31 € 17,81 € 40

AVR bpa Bayern W 2ß18 II III IV 1 11,50 € 13,22 € 16,10 € 2 12,07 € 13,89 € 16,90 € 2 12,07 € 13,89 € 16,90 € 40

AVR bpa Berlin O/W 2018 II III IV 1 11,05 € 12,65 € 15,52 € 2 12,06 € 13,28 € 16,30 € 2 12,06 € 13,28 € 16,30 € 40

AVR bpa Brandenburg O 2018 II III IV 1 10,55 € 11,79 € 14,95 € 2 11,08 € 12,38 € 15,70 € 2 11,08 € 12,38 € 15,70 € 40

AVR bpa Bremen W 2018 II III IV 1 11,10 € 12,38 € 15,70 € 2 11,66 € 13,00 € 16,48 € 2 11,66 € 13,00 € 16,48 € 40

AVR bpa Hamburg W 2018 II III IV 1 11,50 € 13,22 € 16,09 € 2 12,07 € 13,88 € 16,90 € 2 12,07 € 13,88 € 16,90 € 40

AVR bpa Hessen W 2018 II III IV 1 11,50 € 13,22 € 16,10 € 2 12,22 € 13,94 € 16,96 € 2 12,22 € 13,94 € 16,96 € 40

AVR bpa Niedersachsen W 01.01.2019 II III IV 1 11,10 € 12,38 € 15,70 € 2 11,66 € 13,00 € 16,48 € 2 11,66 € 13,00 € 16,48 € 40

AVR bpa Nordrhein-Westfalen W 2018 II III IV 1 11,50 € 12,64 € 16,09 € 2 12,07 € 13,28 € 16,90 € 2 12,07 € 13,28 € 16,90 € 40

AVR bpa Sachsen O 2018 II III IV 1 10,69 € 11,73 € 14,09 € 2 11,23 € 12,32 € 14,79 € 2 11,23 € 12,32 € 14,79 € 40

AVR bpa Sachsen-Anhalt O 2018 II III IV 1 10,05 € 11,27 € 13,80 € 2 10,55 € 11,83 € 14,49 € 2 10,55 € 11,83 € 14,49 € 40

AVR bpa Sachsen-Anhalt O 01.01.2019 II III IV 1 10,55 € 11,83 € 14,49 € 2 11,08 € 12,42 € 15,21 € 2 11,08 € 12,42 € 15,21 € 40

AVR bpa Saarland W 10.07.1905 II III IV 1 12,07 € 12,65 € 16,10 € 2 12,68 € 13,28 € 16,90 € 2 12,48 € 13,28 € 16,90 € 40

AVR bpa Schleswig-Holstein W 10.07.1905 II III IV 1 11,49 € 12,93 € 15,52 € 2 12,06 € 13,57 € 16,29 € 2 12,06 € 13,57 € 16,29 € 40

AVR bpa Thüringen (in Überarbeitung) O bis 31.12.2018 II III IV 1 10,05 € 11,27 € 13,80 € 2 10,55 € 11,83 € 14,49 € 2 10,55 € 11,83 € 14,49 € 40

AVR bpa Thüringen O 01.01.2019 II III IV 1 11,50 € 12,90 € 15,24 € 2 12,07 € 13,54 € 16,00 € 3 12,07 € 13,54 € 16,00 € 40

Tabelle 2: Übersicht Bruttostundenlöhne (mit mögliche Zusatzleistungen, die alle Beschäftigten erhalten können) in der Pflege

Tarif
Ost/ 

West
Laufzeitbeginn

Entgeltgruppe 

Hilfskräfte

Entgeltgruppe 

Angelernte

Entgeltgruppe 

Fachkräfte

Einstieg; 

Stufe
Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

nach 5 

Jahren; 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte

Leistung

sstufe, 

Stufe

Hilfskräfte Angelernte Fachkräfte
Wochen 

stunden

AVR bpa Baden-Württemberg W 2018 II III IV 3 13,09 € 15,02 € 18,70 € 40

AVR bpa Bayern W 2018 II III IV 3 12,68 € 14,58 € 17,75 € 40

AVR bpa Berlin O/W 2018 II III IV 3 12,67 € 13,95 € 17,12 € 40

AVR bpa Brandenburg O 2018 II III IV 3 11,63 € 12,94 € 16,67 € 40

AVR bpa Bremen W 2018 II III IV 3 12,24 € 13,65 € 17,50 € 40

AVR bpa Hamburg W 2018 II III IV 3 12,67 € 14,57 € 17,74 € 40

AVR bpa Hessen W 2018 II III IV 3 12,94 € 14,66 € 17,82 € 40

AVR bpa Niedersachsen W 01.01.2019 II III IV 3 12,24 € 13,65 € 15,50 € 40

AVR bpa Nordrhein-Westfalen W 2018 II III IV 3 12,67 € 13,94 € 17,74 € 40

AVR bpa Sachsen O 2018 II III IV 3 11,79 € 12,93 € 15,53 € 40

AVR bpa Sachsen-Anhalt O 2018 II III IV 3 11,08 € 12,42 € 15,21 € 40

AVR bpa Sachsen-Anhalt O 01.01.2019 II III IV 3 11,63 € 13,05 € 15,97 € 40

AVR bpa Saarland W 10.07.1905 II III IV 3 13,28 € 13,95 € 17,75 € 40

AVR bpa Schleswig-Holstein W 10.07.1905 II III IV 3 12,67 € 14,25 € 17,11 € 40

AVR bpa Thüringen (in Überarbeitung) O bis 31.12.2018 II III IV 3 11,08 € 12,42 € 15,21 € 40

AVR bpa Thüringen O 01.01.2019 II III IV 3 12,68 € 14,22 € 16,80 € 40

s.o.


